
 
 

------------------------------------- 

Comune di San Giovanni Ilarione 
Provincia di Verona 

Piazza Aldo Moro, 5 
37035 San Giovanni Ilarione (VR) 

 
Tel. 045/6550444 

E-mail: protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it 
Pec: protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it   

 
 
 
 
Reg. delibere n. 34 del 09-05-2024 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Nomina dell'organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) per il Comune di 
san Giovanni Ilarione - triennio 2024/2026 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì  nove del mese di maggio alle ore 19:00, convocata in 

seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE in , come in appresso: 

 
 

   Presente Assente 

Marcazzan Luciano Sindaco Presente 

Lovato Nadia Vicesindaco - Asses Presente 

Rossetto Alberto Assessore Presente 

Burato Simone Assessore Presente 

Zandonà Alessandra Assessore Assente 

 
 
Assiste all’adunanza il segretario comunale Sambugaro Umberto. Constatato legale il numero 

degli intervenuti, Marcazzan Luciano assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato. 

  

mailto:protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
mailto:protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it


 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Reg. delibere n. 34 del 09-05-2024 
 
 
OGGETTO:Nomina dell'organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) per il Comune di 
san Giovanni Ilarione - triennio 2024/2026 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Preso atto della proposta di deliberazione e dei pareri (allegati); 
 
Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 42 del Decreto legislativo n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Con voti  

1. Favorevoli: 4; 
2. Contrari: 0; 
3. Astenuti: 0; 

su n.    4 presenti, voti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Che la proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata: Approvata. 
 
 
Ed inoltre, su proposta del Presidente, 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con voti espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
  



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Preso atto che l’organismo indipendente di valutazione del Comune di San Giovanni Ilarione 

è in scadenza per quanto riguarda il suo incarico e che è necessario provvedere 

tempestivamente all’individuazione di nuova figura idonea o al rinnovo dell’incarico stesso. 

 

Premesso che: 

- Gli EE.LL. individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo 

interno e la valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento 

dell’azione amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati; 

- Il D.lgs. 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare all’art. 14, ha 

previsto che ogni amministrazione debba essere dotata di un organismo indipendente 

di valutazione della performance che dovrà sostituirsi al nucleo di valutazione, 

istituito ai sensi del D.Lgs. 286/1999 e s.m.i.; 

- L’art. 14 sopra citato non costituisce per gli Enti Locali norma imperativa in quanto 

per gli stessi è in vigore l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000; 

- La CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 121 del 09.12.2010 n. 23 del 06.11.2012 

e n. 12 del 27.02.2013 ha precisato che gli enti locali hanno facoltà di istituire l’OIV 

in sostituzione del nucleo di valutazione; 

- La CIVIT (ora ANAC) con propria deliberazione n. 13 del 27.02.2013 ha precisato 

che il procedimento di nomina per gli organismi indipendenti di valutazione è di 

competenza del Sindaco; 

- Il Comune di San Giovanni Ilarione, nell’ambito della propria autonomia, all’art. 22 e 

ss. del vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato 

con deliberazione di giunta comunale n. 62 del 09.07.14 e aggiornato con le proprie 

deliberazioni n. 35 del 16.04.2015 e n. 51 e 52 del 26.04.2018 ha individuato un 

organismo indipendente di valutazione quale organo monocratico esterno dell’Ente; 

 

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 8-bis della l. 190/2012 e s.m.i. il 

nucleo di valutazione verifica, anche ai fini della validazione della redazione sulla 

performance, che i piani triennali per la prevenzione della corruzione siano coerenti con gli 

obiettivi stabiliti nei documenti di programmazione strategico-gestionale e che nella 

misurazione e valutazione delle performance si tenga conto degli obiettivi connessi 

all’anticorruzione e alla trasparenza; 

 



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Dato atto che il nucleo di valutazione verifica i contenuti della relazione di cui al comma 14 

in rapporto agli obiettivi inerenti alla prevenzione della corruzione e della trasparenza le 

informazioni e i documenti necessari per lo svolgimento del controllo e può effettuare 

audizioni di dipendenti. L’organismo medesimo riferisce all’autorità nazionale anticorruzione 

sullo stato di attuazione delle misure di prevenzione della corruzione di trasparenza. 

 

Considerati che le funzioni previste per l’O.I.V., così come risultano dall’art. 25 del 

Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi, sono le seguenti: 

1- Il nucleo di valutazione:  

a. monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della 

trasparenza ed integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale 

sullo stato dello stesso;  

b. comunica tempestivamente le criticità riscontrate al Sindaco;  

c. valida la Relazione sulla performance e ne assicura la visibilità attraverso la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’amministrazione;  

d. garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché 

dell’utilizzo dei premi di cui al Titolo III del D.Lgs. n. 150/2009, secondo 

quanto previsto dal medesimo decreto legislativo, dai contratti collettivi 

nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti interni all’amministrazione, 

nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità;  

e. propone, sulla base del sistema di cui all’articolo 7 del D.Lgs. 150/2009, la 

valutazione annuale dei dirigenti o dei responsabili dei servizi con funzioni 

dirigenziali e del segretario comunale, e l’attribuzione ad essi dei premi di cui 

al Titolo III del D.Lgs. n. 150/2009;  

f. è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie 

e degli strumenti predisposti dalla Commissione in relazione al protocollo 

d’intesa ANCI CIVIT 16 settembre 2010;  

g. promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e 

all’integrità;  

h. verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità;  

i. cura annualmente la realizzazione di indagini sul personale dipendente volte a 

rilevare il livello di benessere organizzativo e il grado di condivisione del 

sistema di valutazione nonché la rilevazione della valutazione del proprio 

superiore gerarchico da parte del personale, e ne riferisce al Sindaco.  



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 

Precisato che non si applicano alla nomina dell’OIV le disposizioni di cui all’art. 7 commi 6, 

6 bis e 6 ter del D.Lgs. 165/2001 come previsto dall’art. 7 comma 6 quarter; 

 

Vista la comunicazione pervenuta in data 05.04.2024 prot. 4630 da parte del Dott. Della 

Piana Paolo, in riferimento a nostra richiesta prot. 13277 del 25.09.2023, con la quale lo 

stesso si rende disponibile al rinnovo dell’incarico per altro triennio ed è stato trasmesso il 

proprio Curriculum Vitae; 

 

Considerato che il dott. Della Piana Paolo possiede tutti i requisiti e le professionalità 

richieste dall’art. 4, comma 7, del D.Lgs 150/2009, richiamate nella delibera ANAC n. 

12/2013 nei campi di management, della pianificazione e controllo di gestione e nella 

misurazione e valutazione della performance delle strutture e del personale, come risulta dal 

dettagliato curriculum agli atti dell’Ente che ha comprovato il livello di esperienze e il grado 

di capacità dello stesso; 

 

Accertata la disponibilità del Dott. Della Piana Paolo ad accettare l'incarico di che trattasi; 

 

Ritenuto pertanto di nominare il Nucleo di Valutazione, nella persona del dott. Della Piana 

Paolo; 

 

Visto il Testo unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visti i vigenti regolamenti in materia di contabilità e controlli interni; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di fare integralmente proprie le premesse al presente dispositivo parti integranti 

dell’atto; 



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

2. Di nominare per il triennio 2024/2026 (scad. 31.04.2026), quale componente 

monocratico dell’organismo indipendente di valutazione per il Comune di San 

Giovanni Ilarione il Dott. Della Piana Paolo, tenuto conto della professionalità e 

dell’esperienza maturata, come si evince dal curriculum presentato; 

3. Di fissare, nel rispetto di quanto disposto dal punto 12 “Indicazioni del compenso” 

della delibera n. 12/2013 ANAC il corrispettivo in euro 1.500/annui per gli anni 

2024/2026 (euro 4.500 complessivi) comprensivo della ritenuta d’acconto prevista per 

le prestazioni occasionali e di incaricare il competente ufficio contabile dell’adozione 

degli atti amministrativi necessari alla formalizzazione dell’incarico e dell’impegno di 

spesa sul capitolo 1010 “Compensi revisore dei conti e O.I.V.” cod. 01.01-

1.03.02.01.008 del bilancio pluriennale 2024/2026; 

4. Di dare informazioni del presente provvedimento alle OO.SS. e alle R.S.U. del 

Comune; 

5. Di pubblicare nel sito istituzionale, nella sezione “amministrazione trasparente – 

personale – O.I.V.” il curriculum, il decreto di nomina a firma del Sindaco pro-

tempore Marcazzan Luciano e i verbali annuali, nonché nella sezione 

“amministrazione trasparente – controlli e rilievi sull’amministrazione - organismi 

indipendenti di valutazione, nuclei di valutazione o altri organismi con funzioni 

analoghe” il decreto di cui sopra; 

6. Di dare, altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche 

ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto al quale è possibile presentare i 

propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio 

7. Di disporre la presente deliberazione venga pubblicata per 15 giorni consecutivi; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti per gli adempimenti 

conseguenti. 

 
  



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Proposta di Delibera di Giunta n. 36 del 09-05-2024 
 
OGGETTO: Nomina dell'organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) per il Comune di 
san Giovanni Ilarione - triennio 2024/2026 
 
PARERI PREVENTIVI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il/la sottoscritto/a Responsabile del servizio 

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
San Giovanni Ilarione lì, 09-05-2024 
 
 

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Lorenzoni Antonella 

 
 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il/la sottoscritto/a Responsabile di Ragioneria 

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
San Giovanni Ilarione lì, 09-05-2024 
 
 

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to Lorenzoni Antonella 
 

  



 
 
  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
OGGETTO: Nomina dell'organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) per il Comune di 
san Giovanni Ilarione - triennio 2024/2026 
 
 
Letto e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Marcazzan Luciano 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Sambugaro Umberto 

 
 

*************************************************************************** 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 16-05-2024 e vi 
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi. 
 
 
 

 
 

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to Pelosato Eleonora 

 
 

*************************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi dal 16-05-2024 al 31-05-2024 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in 
data 26-05-2024 decorsi 10 giorni dal giorno di pubblicazione (  art. 134 del decreto 
Legislativo n. 267/2000). 
 
 

IL/LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Pelosato Eleonora 


